[image: Imagem 2][image: Imagem 2]       UFSCar – Universidade Federal de São Carlos
    CCET - Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia
        CCEE – Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica
        Tel.: (16) 3351-9701 	          E-mail: coordee@ufscar.br

São Carlos, dia de mês de ano.

Ref.: Solicitação de Aproveitamento de Estudos
pela Realização de Atividades Complementares

Ilmo(a). Sr(a).
nome do Coordenador do Curso
Coordenador de Curso de Engenharia Elétrica

Prezado(a) Senhor(a),

Eu, nome completo como no SIGA, RA xxxxxx, e-mail: xxxxx@estudante.ufscar.br, venho por meio deste solicitar junto à Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica (CCEE) o aproveitamento de estudos relacionado à realização das seguintes atividades complementares:
Exemplos:
1. Iniciação científica cadastrada no CoPICT (Utilize aqui o mesmo nome na tabela de atividades complementares e, em seguida, faça uma breve descrição da atividade contendo as informações relevantes que permitam a contabilização da carga horária e destaque em negrito a equivalência em crédito esperado).
Iniciação científica com bolsa FAPESP realizada no período de mês/ano a mês/ano (xxx ano(s)) totalizando xxx créditos conforme a tabela de atividades complementares.
2. Iniciação Científica Voluntária
Iniciação científica voluntária (sem bolsa) realizada no período de mês/ano a mês/ano (xxx ano(s)) totalizando xxx créditos conforme a tabela de atividades complementares.

Desta forma, solicito a equivalência em créditos nas seguintes disciplinas:
580660 – Tópicos Especiais em Engenharia 1 ( 2 créditos)
580678 – Tópicos Especiais em Engenharia 2 ( 4 créditos)
580686 – Tópicos Especiais em Engenharia 3 ( 4 créditos)

Sem mais para o momento, subscrevo-me, cordialmente.

Atenciosamente,

nome completo como no SIGA
Estudante do Curso de Engenharia Elétrica da UFSCar

image1.png
L]

image2.png